
. 44 Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1980 

De forventede udbetalinger på statslån fremgår af fodnoten til oversigten over Danmarks 
internationale udviklingssamarbejde side 279 i Anmærkninger II til finanslovforslaget for 
1980. 

Når de i selve finanslovforslaget anførte bevillingsforslag på konto for konvertible lån til 
udviklingslandene er mindre end de faktisk forventede udbetalinger, skyldes det den finans- 
lovstekniske praksis gennem mange år, at den årlige opregulering af den samlede udviklings- 
bistand som følge af pris- og lønstigninger posteres på statsiånskontoen i forslag til lov om 
tillægsbevilling. 

Bevillingsforslagene på konto for statslån afspejler således ikke en budgettering af de 
forventede udbetalinger, men er et restbeløb, der i forbindelse med tillægsbevillingsloven vil 
blive forhøjet, således at det svarer til de faktiske træk på statslånene. Denne forhøjelse 
finansieres som nævnt af opreguleringen af de samlede bistandsbevillinger. 

Spørgsmål ad § 10.20.04.74.02. Konvertible lån til udviklingslande 
5. Er det fortsat tanken -  i tilfælde hvor konto 3.01.53.05. ikke rækker til -  at tage 

midlerne til internationalt hjælpearbejde i katastrofesituationer fra kontoen vedrørende 
konvertible lån? 

Svar: 
Dette spørgsmål kan besvares bekræftende. Den konsekvente anvendelse af kontoen 

»konvertible lån til udviklingslandene« til modregning af merforbrug på andre konti under 
bevillingerne til udviklingsbistand er af finanslovsteknisk karakter. 

Modregning i lånekontoen anvendes ikke blot i sager om ekstraordinære katastrofebidrag, 
men i det hele taget hvor der er tale om ændringer og omfordelinger af bistandsmidlerne i 
forhold til budgetteringen i finansloven. 

Baggrunden for lånekontoens anvendelse til modregning er, at den årlige opregulering 
over tillægsbevillingsloven af de samlede bistandsbevillinger som følge af pris- og lønstignin- 
ger fortrinsvis tilfalder lånekontoen, jfr. besvarelsen af spørgsmål 4. Dette betyder, at 
modregningerne i lånekontoen af merforbrug på andre bistandskonti opvejes af den forøgelse 
af lånekontoen, som senere finder sted over tillægsbevillingsloven; eller udtrykt på en anden 
måde: Merforbruget på de forskellige bistandskonti, der i finansårets løb skal finansieres af 
den samlede tillægsbevilling, »passerer« i finanslovsteknisk henseende lånekontoen. 

Denne konteringspraksis er nærmere beskrevet i anmærkninger II (side 285) til finanslovs- 
forslaget for 1980. 

Der er således ikke tale om, at merforbruget på andre bistandskonti, herunder til katastro- 
febistand, sker på bekostning af den bistand, der ydes i form af lån. 

Spørgsmål ad § 10. Udenrigsministeriet generelt 
6. Hvilke initiativer er taget for at begrænse tjenesterejse- og befordringsudgifterne under 

udenrigsministeriet? 

Svar: 
Forslaget til udenrigsministeriets bevilling til tjenesterejser og befordringsudgifter er 

udarbejdet på grundlag af delbudgetter fra ministeriets enkelte afdelinger og kontorer. 
Disse underkastes af ministeriets administrationsafdeling en kritisk gennemgang for så 

vidt angår nødvendigheden af den enkelte rejseaktivitet, antallet af deltagere, rejsernes 
varighed og transportudgiftenes størrelse. 

Herefter afsættes der internt til den enkelte afdeling og kontor et rejsebudget, som de hver 
især er ansvarlige for at overholde. Det skal i denne forbindelse tilføjes, at afdelingerne og 
kontorerne (brugerne) til stadighed tilskyndes til at søge at anvende mul.ige rabatter på 
navnlig opholds- og transportudgifter. ' 


